
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.20 

 
 
OGGETTO: ESAME CANDIDATURE E NOMINA DEI COMPONENTI DELLA 

COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELLA .L.R. 
N32 DEL 1.12.2008 N. 32 e S.M.I.  E DEL REGOLAMENTO DI 
ISTITUZIONE DELLA COMMISSINE LOCALE PER IL PAESAGGIO 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. N.60 DEL 21.12.2012, PER 
IL TRIENNO 2025-2027. 

 
 
 
L’anno duemilaventicinque, addì ventotto, del mese di febbraio alle ore 17:30 nella sala delle riunioni. 
 
Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO NO GIUST. 

3. GIUDICI Daniela - Assessore ASSESSORE SÌ (DA REMOTO) 

4. MEINARDI Barbara - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. SCARAMOZZINO Francesco - 
Assessore 

ASSESSORE SÌ 

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Vincenzo CARAFA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERETTI Roberto assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 che la Regione Piemonte in data 01.12.2008 ha promulgato la Legge n. 32 “Provvedimenti urgenti di 
adeguamento al D.Lgs 22.01.2004 n. 42 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della Legge 06.07.2002 n. 137);  
 che la finalità di detta Legge regionale è l’adeguamento ed il coordinamento della legislazione regionale ai 
nuovi principi introdotto in materia di tutela paesaggistica dal D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.;  
 che al comma 1 dell’art. 3 della Legge Regionale sono elencati gli interventi per i quali la Regione Piemonte 
è competente al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, mentre al comma 2 del medesimo articolo si 
prevede che, per ogni altro tipo di intervento diverso da quanto previsto al comma 1, l’autorizzazione 
paesaggistica è delegata ai Comuni che si avvalgono delle competenze tecnico scientifiche delle commissioni 
locali per il paesaggio; 
  che al successivo art. 4 della Legge Regionale, ai sensi dell’art. 148 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., vengono 
stabilite le condizioni ed i criteri per la costituzione della commissione locale per il paesaggio;  
 che dette condizioni e criteri sono ulteriormente specificati dalla D.G.R. del 01.12.2008 n. 34-10229 e 
rispettivo allegato A) e successiva D.G.R. 16.12.2008 n. 58-10313; 
 che con deliberazione della Giunta Regionale del 22 dicembre 2020 n. 2-2640 sono stati approvati i Criteri 
per la verifica di idoneità all’esercizio della funzione autorizzativa in materia di paesaggio e la Scheda di 
certificazione dei requisiti della Commissione locale per il paesaggio; 
 che per dare attuazione alla commissione locale per il paesaggio venne approvato, con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 60 del 21.12.2012, il regolamento che stabilisce le modalità di funzionamento della stessa, come 
indicato al comma 4 art.4 L.R. 32/08 e s.m.i.;  
- che il Comune risulta essere stato incluso nell’elenco dei Comuni idonei all’esercizio della sub-delega in 
materia di paesaggio in quanto ha provveduto, a suo tempo, a trasmettere in Regione la documentazione 
prevista dall’art. 4 comma 6 della L.R. 32/2008 e dal punto 5 dell’allegato A) alla D.G.R. 1.12.2008 n. 34-
10229 e s.m.i. inerente l’istituzione della Commissione locale; 
- che la Commissione locale per il paesaggio, nominata con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 
23.04.2019, deve essere sostituita nel rispetto di quanto disposto all’articolo 2 del Regolamento, è rimasta in 
carico per il triennio 2019/2021 e successivamente rinnovata per una volta per analogo periodo di anni 3, 
venuto a scadere con la data del 31.12.2024, tale per cui occorre procedere al rinnovo dei membri della 
Commissione Locale Paesaggio per il triennio 2025-2026-2027;  
 che il Regolamento per la costituzione ed il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio il 
quale all’art. 1 prevede che la commissione sia composta da 5 (cinque) componenti in possesso di diploma di 
laurea attinente alla tutela paesaggistica, alla storia dell’arte e architettura, al restauro, al recupero ed al riuso 
dei beni architettonici e culturali, alla progettazione urbanistica ed ambientale, alla pianificazione territoriale, 
alle scienze agrarie o forestali ed alla gestione del patrimonio naturale, i quali devono altresì aver maturato una 
qualificata esperienza, almeno triennale, nell’ambito della libera professione o in qualità di pubblico 
dipendente in una delle materie sopra indicate; 
 che le disposizioni attuative della L.R. 32/2008 art. 4, contenute nella D.G.R. 1.12.2008 n. 34-10229, sono 
state modificate in epoca più recente con D.G.R. 22.12.2020 n. 2-2640, specie per quanto attiene ai requisiti 
professionali relativi ai soggetti tecnici introducendo altresì la possibilità di nominare soggetti diplomati in 
possesso di attestato di superamento di un corso per esperti in materia paesaggistica ed elevando l’esperienza 
lavorativa necessaria, maturata nell’ambito della libera professione o alle dipendenze della P.A., nelle 
specifiche discipline di cui alla lettera a) dl comma 2 dell’art. 4 della L.R. 32/2008 e s.m.i. a 5 anni dal 
conseguimento della laurea magistrale, a 7 anni dal conseguimento della laurea di I° livello e a 10 anni dal 
conseguimento del diploma di scuola secondaria di II° grado; 
 
VISTO E RICHIAMATO l’avviso prot. 16285 del 10.12.2024, trasmesso agli ordini professionali di 
Architetti, Ingegneri, Dottori Agronomi e Forestali e Geologi territorialmente competenti e pubblicato sul sito 
internet istituzionale nel periodo di validità dell’avviso, ovvero dal 30.11.2024 al 31.12.2024; 
 
DATO ATTO che, nei termini stabiliti dall’avviso, sono pervenute le seguenti istanze: 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

n. Ordine Cognome Nome Città Prot. data Laurea 
magistrale 

1 Architetti BALLA FILIPPO Ferrere (AT) 16981 31.12.2024 11.12.1992 
2 Architetti MORANDO ANDREA Asti 16951 31.12.2024     .    .1998 
3 Geologi GRAVINA LUCA Asti 16939 30.12.2024 23.11.1995 
4 Geologi BARBERO TERESIO Torino 16921 30.12.2024     .    .1997 
5 Architetti STRAFORINI SIMONA Asti 16897 28.12.2024 21.02.2001 
6 Architetti SCLAVERANO DONATELLA Chieri(TO) 16838 24.12.2024 27.02.1985 
 
VERIFICATA l’istruttoria svolta in merito all’esame dei curricula da parte del SUE/SUAP e dato atto che i 
suddetti professionisti vantano una consolidata esperienza professionale nelle specifiche materie individuate 
dalla predetta normativa, conforme ai requisiti di cui alla D.G.R. n. 2-2640 del 22.12.2020 allegato A; 
 
1- Arch. BALLA  FILIPPO  per le competenze in materia di tutela paesaggistica, storia 
dell’arte e dell’architettura, restauro, recupero e riuso dei beni architettonici e culturali, progettazione 
urbanistica ed ambientale, pianificazione territoriale; 
2- Arch. MORANDO ANDREA  per le competenze in materia di tutela paesaggistica, 
restauro, recupero e riuso dei beni architettonici e culturali, progettazione urbanistica ed ambientale 
3- Geol. GRAVINA LUCA   per le competenze in materia di progettazione urbanistica ed 
ambientale nonché per la pianificazione territoriale; 
4- Geol. BARBERO TERESIO  per le competenze in materia di tutela paesaggistica, 
pianificazione territoriale e gestione del patrimonio naturale; 
5- Arch. STRAFORINI SIMONA  per le competenze in materia di tutela paesaggistica, storia 
dell’arte e dell’architettura, restauro, recupero e riuso dei beni architettonici e culturali, progettazione 
urbanistica ed ambientale; 
6- Arch. SCLAVERANO DONATELLA  per le competenze in materia di tutela paesaggistica, 
storia dell’arte e dell’architettura, restauro, recupero e riuso dei beni architettonici e culturali, progettazione 
urbanistica ed ambientale; 

 
DATO ATTO che le candidature pervenute al protocollo comunale in risposta all’avviso del 30.11.2024 per 
far parte della predetta Commissione Locale Paesaggio del Comune di Villanova d’Asti sono in grado di 
garantire la multidisciplinarietà e l’adeguato livello di competenza tecnico-scientifica necessari per una 
corretta valutazione degli interventi proposti che ricadono su immobili interessati da beni sottoposti a tutela 
paesaggistica in virtù alla particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella tutela del paesaggio così come 
disposto all’articolo 148, comma 2, del Codice, valutata in sede di Commissione Territorio e Ambiente 
mediante esame dei curricula trasmessi a corredo della domanda di ammissione; 
 
RICORDATO che per l’istruttoria tecnico-amministrativa relativa alle funzioni delegate in materia di 
paesaggio, il Comune di Villanova d’Asti ha verificato di potersi avvalere di un responsabile di procedimento 
distinto dal responsabile dell’iter urbanistico-edilizio, delegato alla ricezione della documentazione allegata 
alla richiesta, acquisizione del parere della Commissione Locale per il Paesaggio e trasmissione alla 
Soprintendenza di tali documenti unitamente a una proposta motivata di provvedimento, secondo i disposti 
dell’articolo 146, comma 7 del Codice, dando comunicazione all’interessato dell’inizio del procedimento e 
dell’avvenuta trasmissione degli atti al Soprintendente; 
 
RICORDATO altresì che a seguito dell’avvenuto adeguamento dello strumento urbanistico al piano 
paesaggistico regionale, nel procedimento autorizzatorio semplificato di cui al D.P.R. 13 febbraio 2017, n. 
31, non è obbligatorio il parere della Commissione Locale per il Paesaggio; 
 
VERIFICATO che al fine di garantire la necessaria autonomia e separazione tra i procedimenti 
paesaggistico e urbanistico-edilizio, i candidati alla Commissione, tra cui scegliere i componenti, sono tutti 
tecnici esterni alla struttura organizzativa del comune di Villanova d’Asti, o della forma associativa a cui 
aderisce il Comune di Villanova d’Asti, ovvero l’Unione Monferrato e Pianalto Astigiano; 
 
VERIFICATO che gli stessi candidati non sono contestualmente membri della commissione urbanistico-
edilizia, né fanno parte dello Sportello Unico per l’Edilizia o dello Sportello Unico per le Attività Produttive 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a servizio del Comune di Villanova d’Asti o della forma associativa già ricordata al capo che precede e per 
cui opera la commissione competente in materia di paesaggio; 
 
VERIFICATO inoltre che gli stessi non ricoprono il ruolo di amministratori locali presso il Comune, o la 
Unione Monferrato e Pianalto Astigiano; 
 
VERIFICATO che i candidati a componente della commissione, all’interno dei curricula individuali allegati 
alle candidature presentate, hanno documentato quanto segue: 
- il possesso del titolo di studio attinente alle discipline di cui alla lettera a) del comma 2 dell’articolo 4, della 
L.R. 32/2008, così come da ultimo sostituito dall’articolo 93 della L.R..17 dicembre 2018, n.19 e modificato 
dall’articolo 41 della L.R. 9 luglio 2020, n. 15 per i soggetti di cui alle lettere a) e b) del medesimo comma 2 
dell’articolo 4, ovvero del diploma di scuola secondaria di secondo grado per i soggetti di cui alla lettera c) 
del comma 2 dell’articolo 4 citato; 
- l’iscrizione al relativo albo professionale, con definizione dei limiti temporali di iscrizione, necessaria per i 
soggetti di cui alla lettera b) del comma 2 dell’articolo 4 della L.R. 32/2008 e s.m.i.; 
- le eventuali precedenti nomine in qualità di componente di commissioni locali per il paesaggio, nonché la 
partecipazione ad altri corsi di formazione, diversi da quelli di cui all’allegato “C” della D.G.R. 2-2640, 
attinenti alla tutela e alla valorizzazione del paesaggio; 
- l’esperienza lavorativa maturata nell’ambito della libera professione o alle dipendenze della pubblica 
amministrazione, nelle specifiche discipline di cui alla lettera a) del comma 2 dell’articolo 4, della L.R. 
32/2008 e s.m.i. e, in particolare, l’esperienza attinente alla tutela del paesaggio ed i relativi periodi; 
 
VERIFICATO che per nessuna delle candidature pervenute è da verificare il possesso dell’attestato di 
partecipazione a un corso di formazione in materia di paesaggio riconosciuto dalla Regione Piemonte, 
secondo le modalità stabilite nell’allegato “C” della D.G.R. 2-2640 in quanto tra essi non vi sono candidati di 
cui alla lettera b) del comma 2 dell’articolo 4 della L.R. 32/2008 e s.m.i. ovvero diplomati di scuola 
secondaria di secondo grado, abilitati all’esercizio della professione; 
 
DATO ATTO che, per quanto attiene alla durata quinquennale del mandato dei componenti stabilito 
dall’articolo 4, comma 5, della L.R. 32/2008 e s.m.i., il funzionamento della Commissione Locale per il 
Paesaggio di Villanova d’Asti, stante il carattere tecnico delle funzioni ad essa spettanti, continuerà, fino al 
suo rinnovo, rimanendo in carica la Commissione che scaturirà al termine della votazione odierna per 
esercitare le funzioni ad essa attribuite fino alla nomina della nuova Commissione, fermo restando il termine 
massimo fissato in non più di dieci anni consecutivi; 
 
CONSIDERATO che il vigente Regolamento per la costituzione ed il funzionamento della Commissione 
Locale per il Paesaggio all’art. 1 prevede che il numero di commissari da nominare è pari a 5 (cinque) e che le 
candidature pervenute sono state in numero pari a 6 (sei), per cui si ritiene di procedere tramite sorteggio per 
individuare i componenti da nominare, stante le competenze di rilievo dimostrate da tutti i candidati; 
 
RITENUTO di procedere alla approvazione della nuova composizione della Commissione Locale per il 
Paesaggio nelle more della attivazione della funzione in seno alla Unione Collinare Monferrato e Pianalto 
Astigiano, prevista nei prossimi mesi, cui sarà demandato l’esame delle pratiche ai sensi della L.R. 32/’07 e 
s.m.i., al fine di non interrompere il servizio in favore degli utenti del Comune di Villanova d’Asti; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore IV ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTE la L.R. 32/2008 e la D.G.R. n. 34-10229 del 1.12.2008 come modificata dalla D.G.R. n. 58-10313 del 
16.12.2008; 
 
VISTO il D.Lgs. 22.01.2004 n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della L. 
6.7.2002 n. 137; 
 
VISTI il T.U. n. 267 e s.m.i. e lo Statuto Comunale; 
 

DELIBERA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1. DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che qui si intende interamente 
riportato per farne parte integrante e sostanziale; 
2. DI NOMINARE, in base al sorteggio effettuato, la Commissione Locale per il Paesaggio, ai sensi 
della L.R. 32/2008 e dalla D.G.R. n. 34-10229 del 1.12.2008 come modificata dalla D.G.R. n. 58-10313 del 
16.12.2008, conformemente al disposto del Regolamento per il funzionamento della stessa, nelle seguenti 
figure: 
 

Arch. BALLA FILIPPO per le competenze in materia di tutela paesaggistica, storia dell’arte e 
dell’architettura, restauro, recupero e riuso dei beni architettonici e culturali, progettazione 
urbanistica ed ambientale, pianificazione territoriale; 
Arch. MORANDO ANDREA per le competenze in materia di tutela paesaggistica, restauro, 
recupero e riuso dei beni architettonici e culturali, progettazione urbanistica ed ambientale 
Geol. GRAVINA LUCA per le competenze in materia di progettazione urbanistica ed ambientale 
nonché per la pianificazione territoriale; 
Geol. BARBERO TERESIO per le competenze in materia di tutela paesaggistica, pianificazione 
territoriale e gestione del patrimonio naturale; 
Arch. STRAFORINI SIMONA per le competenze in materia di tutela paesaggistica, storia 
dell’arte e dell’architettura, restauro, recupero e riuso dei beni architettonici e culturali, 
progettazione urbanistica ed ambientale; 

 
3. DI DARE ATTO che: 
- i suddetti componenti possiedono i requisiti previsti dalla L.R. 32/2008, dalla D.G.R. n.34-10229 del 
1.12.2008 come modificata dalla D.G.R. n.58-10313 del 16.12.2008 e dalla successiva D.G.R. n.2-2640 del 
22.12.2020 e dal Regolamento per il funzionamento della Commissione stessa; 
- la commissione Locale per il Paesaggio, come sopra nominata, rimarrà in carica per il triennio 2025-
2026-2027. Il mandato è rinnovabile una sola volta; 
4. DI DISPORRE che la Commissione dovrà operare nel rispetto delle condizioni e dei criteri stabiliti 
dal Regolamento per il suo funzionamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 60/2012; 
5. DI NOMINARE Responsabile tecnico dei procedimenti in materia paesaggistica, distinto dal 
Responsabile del Procedimento in materia urbanistico-edilizia, nella persona del responsabile del Settore IV, 
Geom. Ezio Bodrito, al fine di attuare la differenziazione tra attività di tutela paesaggistico ed esercizio di 
funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia assegnate attualmente al dipendente arch. Andrea 
Borello, come auspicato dalla Regione al punto 1.2 dell’allegato A della D.G.R. 2-2640 
6. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore IV del Comune gli adempimenti conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione; 
7. DI DARE ATTO che il responsabile del settore comunale IV – tecnico 1 trasmetterà al settore 
regionale competente in materia di paesaggio la seguente documentazione come indicato nell’allegato A) della 
D.G.R. n.2-2640 del 22-12-2020: 

- copia del provvedimento istitutivo della nuova composizione della Commissione locale per il paesaggio e di 
nomina dei componenti; 

- scheda di certificazione dei requisiti della commissione locale per il paesaggio (allegato B alla D.G.R. n. 2-
2640) compilata da parte del Comune; 
8. DI DARE ATTO che nulla risulta mutato per ciò che attiene al Regolamento di istituzione e 
funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
60 del 21.12.2012; 
9. DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime, la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/2000. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 
PERETTI Roberto 

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 

Dr. Vincenzo CARAFA 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villanova d'Asti, li 05/03/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Vincenzo 

CARAFA 


